D'aquesta manera, catalans i valencians són convocats a la frontera amb el Rosselló, allà on començaran a arribar a primers de maig, mentre que els aragonesos s'havien de reunir en diferents localitats i ports per a la defensa d'Aragó:

Cum igitur nunc pro certo sciamus quod dictus rex Francie appropinquat iam ad partes Cathalonie cum exercitibus suis, ubi nos oportet per resistendo inimicis nostris personaliter interesse, et mitit Ffilipum eius filium ad partes Navarre pro guerra facienda contra nos et regnum nostrum quantum possit [...] pro defensione nostri et vestri et tocius regni, pro resistendo viriliter et potenter, et malum inferendo inimicis nostris existentibus in Navarra (apèndix 9 a).

Però, al cap de pocs dies és informat correctament «que, segund por çierto entendimos, el rey de França et don Ffelip con toda lur gent vienen d'acá de part de Rosseylló, et ningunas de lurs compannas non vienen de otro cabo, que nós oido ayamos nin sepamos» (apèndix 9 c) i per això diu a part dels aragonesos que vinguin per la frontera de Catalunya. Aquests tardaran a venir, i més endavant en veurem unes raons i les conseqüències del retard. Tanmateix, és important determinar ja ara aquesta qüestió, a més de per raons d'estricta fidelitat històrica o d'estratègia militar —i perquè no havia estat esmentada mai pels historiadors moderns—,⁶³⁴ perquè permet d'explicar les acusacions de Desclot als mateixos aragonesos de no haver intervingut en ajuda del rei, com un, possiblement intencionat, malentès.

Tornem al relat de la cavalcada a Perpinyà.

Deu anys més tard d'aquest maig de 1285, és Jaume II de Mallorca qui conta els esdeveniments, protestant contra la renovació de l'acte de vassallatge al rei d'Aragó, ara Jaume II, fill del rei Pere. El rei de Mallorca comença

634. Mentre que Zurita ho sap i aprofita les convocatòries, vg. *Anales* IV lviii; 2, p. 209-210.

dient que «turpiter», i contra la voluntat del pare, Jaume I, el seu germà li va imposar el pacte de vassallatge⁶³⁵ «volendo eciam super hoc nobis movere guerram», i diu que acceptà les injustes i honeroses condicions per «metu et timore ipsius et potencie sue», perquè el seu germà era més poderós i no s'hi podria resistir (Lecoy de la Marche, 1892, vol. I, doc. xxxvi):

propter minas et terrores quod nobis inferebat, habuimus et oportuit nos de necessitate sibi facere quandam recognicionem de accipiendo pro ipso in feudum honoratum predictum regnum.

Jaume II es justifica d'haver rebutjat les requestes d'ajuda del seu germà, perquè, sent Pere excomunicat, «omnes vassallos et subditos suos ab omni sacramento fidelitatis et omagio quibus sibi antea tenerentur» ara n'és exempt. En saber-se que el rei de França s'estava preparant per venir contra Catalunya, el rei Pere, «fratrem nostrum», va demanar ajuda «per virtutem dictarum conventionum de iuvando nos ad invicem» —i es tractarà dels primers contactes dels quals parla la mateixa carta del rei als mallorquins.

El rei Jaume II, amb una certa hipòcrita contradicció, segueix justificant-se i explicant, i així ens dóna els continguts d'aquelles «raons et escuses que no'n eren bastans ne l'escusaven, que eren molt cruels e d'àvol enteniment, les quals són vergonneses et doloroses de recontar»:

Et nos, deliberate sibi respondissemus quod nos eum in illo casu juvare non tenebamus nec debebamus, cum guerra ipsa esset guerra Ecclesie, quam injuste et injuriose et sine consilio et voluntate nostra sibi procuraverat, invadendo et occupando dicto regnum Sicilie, quod erat et est patrimonium Romane Ecclesie, et sic per pacta illa vel convenciones generales, que erant inter nos et ipsum, nos non eramus astricti ad ipsum iuvandum, cum hoc eciam quod, si hoc sibi promissemus specialiter et expresse, ad hoc minime teneremur, adjicentes quod pater noster, si viveret, in tali casu nullatenus juvaremus; ipse vero, no obstantibus omnibus et singulis suprascriptis, absque omni causa racionabili, atque prodicionaliter et injuste, nobis etiam jacentibus de maxima et gravissima infirmitate, post suam visitacionem nobis factam, per quendam militem nomine Berengarium de Rosanes, quem nobis per tres dies ante miserat ad videndum et visitandum

635. Jaume II, el 20 de gener de 1279 havia jurat que «recepimus a vobis, domino Petro, rege Aragonum [...] in feudum honoratum» les seves terres i que «constituimus nos de presenti feudatarium vestrum»; a més deia que «promittimus tamen nos et nostri, et adhuc de presenti nos et successores nostros obligamus, quod juvemus, valeamus et defendamus vos et successores vestros cum toto posse nostro contra cunctos homines de mundo» (Lecoy de la Marche, 1892, vol. I, doc. xxvii). Són aquestes les *cvinences* a les quals més d'un cop es refereixen tant el rei Pere com Desclot.

nos et consolandum et offerendum pro ipso nobis omnia que nobis grata esse possent, sicut fieri debet et consuevit inter bonos fratres, manu armata et exercitibus congregatis de nocte, more hostili ac prodicionali, invasit villam nostram Perpiniiani et castrum dicte ville, in quo eramus et jacebamus infirmi, ut supradictum est, expugnavit.

És a dir, en resum, que tant el relat de Galceran de Tous, com, i molt més, el de Desclot són en part desmentits, i en bona mesura completats per la documentació. Haurem de pensar que, possiblement, circulà un relat, força resumit, dels fets, on sortia l'itinerari del rei, però no els dies en què es complí, de forma tal que es podia pensar en una expedició molt més ràpida i directa de la que fou en efecte.